Потврду таквих намјера налазимо и у активности у Црној Гори „повјерљиве особе” цара С. А. Санковског. С друге стране, мисија овог дипломате била је тијесно повезана са означеном и оствареном у почетку 1806. године експедицијом руске флоте у Средоземном мору под командом вицеадмирала Д. Н. Сењавина.

Извјештаји С. А. Санковског од 24. октобра (5. новембра) 1805. године различити по садржају представљају посебне тематске цјелине општег описа Црне Горе и сусједних земаља. У првом од њих — извјештај бр. 44 — даје се опис географског положаја земље, њено административно уређење, социјално стање, систем руковођења.